REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO
Gabinete do Subsecretário Regional da Presidência

 Rua Conselheiro Dr. Luis Bettencourt, 16, 9500-058 Ponta Delgada –Telef  296204700 – Fax 296629354 email: srp@azores.gov.pt

Exmo. Senhor Chefe do Gabinete

De Sua Excelência. o Presidente da Assembleia

Legislativa da Região Autonoma dos Açores

Rua Marcelino Lima

9901- 858 Horta

S/Referência   S/Comunicação  N/Referência                Data
S/2235/2021   01/07/2021   SE/2021/936            30/07/2021

ASSUNTO: Requerimento ao Governo dos Açores n.º 160/XII-PS- Atraso na obra das instalações do serviço de

ambiente da ilha do Corvo.

Em resposta ao requerimento mencionado em epígrafe, subscrito pelo Senhor Deputado Lubélio Mendonça, do

grupo parlamentar do Partido PS/Açores, sem prescindir quanto ao teor dos considerandos, encarrega-me o

Senhor Subsecretário Regional da Presidência de informar a V. Exa., relativamente às questões

colocadas o seguinte:

1-   Após informação prestada pelo empreiteiro, o início da obra prevê-se para a primeira semana do mês de

agosto.

2- O atraso para o início dos trabalhos de obra prende-se com a dificuldade por parte do empreiteiro em

ultrapassar constrangimentos por falta de mão de obra e dificuldades com o transporte dos materiais

necessários à execução da empreitada em apreço.

3-  A abertura das novas instalações do Serviço do Ambiente da Ilha do Corvo ocorrerá após a conclusão da

execução da obra, cujo prazo é de 18 meses, o qual finda a 8 de julho de 2022.

Com os melhores cumprimentos,

E/2420/2021 Proc.º 054.02.09/2/XII 02/08/2021

		2021-07-31T19:09:51+0000

		2021-07-31T19:10:07+0000
	Entidade: Governo Regional dos Açores. Na qualidade de: Chefe do Gabinete do Subsecretário Regional da Presidência. Subatributos: Email do Funcionário: Duarte.MC.Pimentel@azores.gov.pt; Telefone do Funcionário: 0

		2021-07-31T19:10:14+0000